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삼례중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-29 예산액 1,453,055,000

제2022학년도 삼례중앙초등학교회계 세입·세출 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 697,893,,000을  "세입·세출 각각 1,453,055,000원"으로 한다. 
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,316,600 572,376 744,224

1.지방자치단체이전수입 11,776 0 11,776

1.교육경비보조금 11,776 0 11,776

1.기초지방자치단체전입금 11,776 0 11,776

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,776 0 11,776
(성립전_1추)진로체험및미래역량강화 : 

1,776,000원*1교=
1,776,000

(성립전_1추)예체능분야 전북의별 육성사업 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,288,030 558,102 729,928

1.교육비특별회계전입금수입 1,288,030 558,102 729,928

1.교육비특별회계전입금 1,288,030 558,102 729,928

1.학교운영비전입금 384,080 377,448 6,632 기본운영비(초등) : -216,000원 * 1교 = -216,000

기본운영비(유치원) : 6,848,000원 * 1교 = 6,848,000

2.목적사업비전입금 903,950 180,654 723,296
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 29,880,000

원 * 1교 =
29,880,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 14,110,000

원 * 1교 =
14,110,000

(성립전_1추)초등학교1학년교실개선 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

22,200,000원 * 1교 =
22,200,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

9,120,000원 * 1교 =
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,458,000원

 * 1교 =
12,458,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 410,000원 * 

1교 =
410,000

(성립전_1추)시설관리원정기상여금 : 936,000

원 * 1교 =
936,000

(성립전_1추)시설관리원정기상여금 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

3홍숙경 2022년 09월 30일 11시 40분 54초 전라북도교육청 삼례중앙초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 11,993,000원

 * 1교 =
11,993,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 13,080,000원

 * 1교 =
13,080,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 25,766,000원

 * 1교 =
25,766,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원특수학급시간제기간제교사

인건비 : 6,954,000원 * 1교 =
6,954,000

(성립전_1추)유치원특수학급시간제기간제교사

인건비 : 12,970,000원 * 1교 =
12,970,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,615,000원 * 1교 =
11,615,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,520,000원 * 1교 =
11,520,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사기관부담

금 : 1,055,000원 * 1교 =
1,055,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사기관부담

금 : 1,104,000원 * 1교 =
1,104,000

(성립전_1추)유치원방학중정규교사수당 : 

1,632,000원 * 1교 =
1,632,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

16,078,000원 * 1교 =
16,078,000

(성립전_1추)운동부지도자명절휴가비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)유치원유아학비(교육과정)지원금

 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)유치원유아학비(교육과정)지원금

 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원금 : 

7,040,000원 * 1교 =
7,040,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원금 : 

11,969,000원 * 1교 =
11,969,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 25,000,000원

 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)혁신교육종단연구지원 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)전자태그RFID물품관리지원 : 

13,065,000원 * 1교 =
13,065,000

(성립전_1추)2022년테마식현장체험학습지원 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)다문화자녀교육지원 : 6,500,000

원 * 1교 =
6,500,000
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다문화자녀교육지원 : -5,042,000원 * 1교 = -5,042,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

17,550,000원 * 1교 =
17,550,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

3,924,000원 * 1교 =
3,924,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)완주교육협력지구운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비(1차) : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 3,420,000원 * 

1교 =
3,420,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모자원봉사자 활

동비 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모자원봉사자 활

동비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)기초학력 정책적용 시범학교운영

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,789,000원 * 1교 =
1,789,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)행복안전유치원운영 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원  : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유치원 실내누리놀이터 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)지구살리기실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

초등실과 조리실습실지원비 : 41,000,000원 * 

1교 =
41,000,000

(성립전_1추)학교상담실 환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

과학실환경개선비 : 48,273,000원 * 1교 = 48,273,000
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(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수용품구

입비 : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영비(2차)

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)외국국적유아 누리과정지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비및선수단

복비 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교급식기구및확충  : 5,930,000

원 * 1교 =
5,930,000

(성립전_1추)기초학력 보조교사제운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 강화훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 참가비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)돌봄전담사 정기상여금 : 675,000

원 * 1교 =
675,000

(성립전_1추)돌봄전담사 정기상여금 : 675,000

원 * 1교 =
675,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 121,000

원 * 1교 =
121,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 238,000

원 * 1교 =
238,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 536,000

원 * 1교 =
536,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 157,000

원 * 1교 =
157,000

(성립전_1추)학부모독서동아리지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교원치유프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식종사자폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)학교예술교육 페스티벌 참가운영

비 : 846,000원 * 1교 =
846,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 맞춤형복지비 : 980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료지원비 :

 7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_1추)체육영재지원사업  : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교운동지도자 정기상여금및건강

검진비 : 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 하계 강화

훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영학교 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)학교운동지도자 인건비  : 

18,740,000원 * 1교 =
18,740,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,641,000원 * 1교 =
4,641,000
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)체육영재선발대회(결선) 참가비 :

 40,000원 * 1교 =
40,000

3.기타이전수입 16,794 14,274 2,520

1.학교회계간이전수입 16,794 14,274 2,520

1.다른학교회계전입금 16,794 14,274 2,520

1.다른학교회계전입금 16,794 14,274 2,520
(성립전_1추)전국소년체육대회 운영비및 급식

비 : 1,260,000원*2명=
2,520,000

2.자체수입 130,840 120,517 10,323

1.학부모부담수입 124,340 117,517 6,823

1.수익자부담수입 124,340 117,517 6,823

1.급식비 35,120 35,120 0

1.급식비 23,510 23,510 0

2.우유급식비 11,610 11,610 0

2.방과후학교활동비 61,135 57,115 4,020

1.방과후학교활동비 61,135 57,115 4,020
(성립전_1추)방과후교재비 : 100,500원*10명*4

회=
4,020,000

3.현장체험학습비 22,587 22,587 0

1.현장체험학습비 22,587 22,587 0

4.졸업앨범비 2,898 2,695 203

1.졸업앨범비 2,898 2,695 203 졸업앨범비 : 203,000원*1회= 203,000

5.돌봄활동운영비 2,600 0 2,600

1.돌봄활동운영비 2,600 0 2,600 돌봄교실간식비 : 13,000원*50명*4월= 2,600,000

2.행정활동수입 6,500 3,000 3,500

1.사용료및수수료 3,000 0 3,000

1.사용료및수수료 3,000 0 3,000

1.사용료 3,000 0 3,000 스포츠클럽체육시설사용료 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

2.기타행정활동수입 3,500 3,000 500

1.이자수입 3,000 1,500 1,500

1.이자수입 3,000 1,500 1,500 이자수입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 500 1,500 -1,000

1.기타행정활동수입 500 1,500 -1,000 기타행정활동수입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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3.기타수입 5,615 5,000 615

1.전년도이월금 5,615 5,000 615

1.순세계잉여금 5,615 5,000 615

1.순세계잉여금 5,615 5,000 615

1.순세계잉여금 5,615 5,000 615 순세계잉여금(초등) : 785,000원*1회= 785,000

순세계잉여금(유치원) : -170,000원*1회= -170,000

세입합계 1,453,055 697,893 755,162
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1.인적자원 운용 8,589 4,300 4,289

1.기타 교직원보수 1,789 0 1,789

1.교직원대체인건비 1,789 0 1,789

1.[초]기간제교원인건비 1,789 0 1,789

1.기간제교원인건비 1,789 0 1,789
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,788,980원*1명=
1,789,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,800 4,300 2,500

1.교직원역량강화 6,320 3,820 2,500

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.[초]교직원워크숍 1,120 1,120 0

1.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]교원치유프로그램 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,940 0 1,940
(성립전_1추)심리건강증진연수  : 334,000

원*1회=
334,000

(성립전_1추)치유체험프로그램  : 

1,606,000원*1회=
1,606,000

2.목적사업업무추진비 560 0 560 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*40명*1회= 320,000

2.교직원복지 480 480 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 334,096 262,052 72,044

1.급식 관리 261,661 235,290 26,371

1.학교급식운영 261,661 235,290 26,371

1.[초]조리원인건비 1,594 282 1,312

1.기간제직원인건비 1,334 282 1,052
(성립전_1추)조리원대체인력비 : 535,480

원*1회=
536,000

(성립전_1추)조리원대체인력비 : 157,000

원*1회=
157,000

(성립전_1추)조리원대체인력비 : 119,000

원*2명=
238,000

(성립전_1추)조리원대체인력비 : 121,000

원*1명=
121,000

2.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 130,000원

*2명=
260,000
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사업 경정
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 218,256 199,127 19,129

1.급식용식재료비 218,256 199,127 19,129 (성립전_1추)식품비 : 11,969,000원*1교= 11,969,000

(성립전_1추)식품비 : 7,040,000원*1회= 7,040,000

(성립전_1추)식품비 : 60,000원*2명= 120,000

3.[초]우유급식비 11,610 11,610 0

1.우유급식비 11,610 11,610 0

4.[초]급식운영비 24,271 24,271 0

1.일반수용비 17,111 17,111 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.교육운영비 200 200 0

5.[초]급식기구확충비 5,930 0 5,930

1.비품구입비 5,930 0 5,930
(성립전_1추)식료품단절기외 2종  : 

5,930,000원*1식=
5,930,000

2.보건관리 46,823 23,577 23,246

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,581 12,390 23,191

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,810 2,810 0

1.학생복지비 2,810 2,810 0

3.[초]보건실운영 3,980 3,380 600

1.일반수용비 540 540 0

2.교직원복지비 140 140 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 1,600 1,000 600 약품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

5.비품구입비 200 200 0

4.[초]보건교육 5,500 6,100 -600

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 0 400 -400 폭력예방교육비 : -400,000원*1회= -400,000
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3.교육운영비 4,450 4,650 -200 교육활동비 : 400,000원*1회= 400,000

심폐소생술 및 응급처치교육비 : -600,000

원*1회=
-600,000

5.[국고][초]흡연예방사업운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

6.[초]학교방역활동도우미인건비 17,550 0 17,550

1.기간제직원인건비 16,180 0 16,180
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

16,180,000원*1교=
16,180,000

2.기간제직원법정부담금 1,370 0 1,370
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,370,000원*1교=
1,370,000

7.[초]방역활동자원봉사자운영비 4,641 0 4,641

1.운영수당 4,641 0 4,641
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

386,750원*3명*4월=
4,641,000

2.학교환경위생관리 11,242 11,187 55

1.[초]먹는물관리 2,762 2,707 55

1.일반수용비 2,762 2,707 55 수질검사료 : 55,000원*1식= 55,000

2.[초]공기질측정 7,980 7,980 0

1.일반수용비 7,980 7,980 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 25,612 3,185 22,427

1.교육복지우선 22,200 0 22,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,990 0 1,990

2.여비 900 0 900 관내외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_1추)관내외출장여비 : 20,000원

*80회=
1,600,000

3.교육운영비 890 0 890
(성립전_1추)운영및소모품구입비 : 39,000

원*10회=
390,000

운영및소모품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)업무추진비 : 100,000원*2회 

=
200,000

2.[초]학생파악 1,880 0 1,880

2.교육운영비 1,880 0 1,880 (성립전_1추)가정방문 : 10,000원*30명= 300,000

학생파악운영비 : 35,000원*36회= 1,260,000

(성립전_1추)학생파악운영비 : 80,000원*4

회=
320,000
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3.[초]맞춤형지원 16,530 0 16,530

1.운영수당 2,800 0 2,800 심리운동강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_1추)심리운동강사비 : 50,000원*1

명*1시간*20회기*2팀=
2,000,000

(성립전_1추)친친동아리강사비 : 35,000원

*2명*40시간=
2,800,000

2.교육운영비 13,730 0 13,730
(성립전_1추)긴급지원비 : 94,000원*5명*1

회=
470,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*6명

*20회기=
6,000,000

(성립전_1추)가족상담비 : 70,000원*3가정

*6회기=
1,260,000

(성립전_1추)가족힐링체험비 : 666,660원

*3가정=
2,000,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 150,000

원*12팀=
1,800,000

(성립전_1추)심리운동운영비 : 50,000원*4

회=
200,000

심리운동운영비 : 10,000원*10명*20회= 2,000,000

4.[초]환경조성 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)존중가치활동운영비 : 

100,000원*10학급=
1,000,000

존중가치활동운영비 : 100,000원*8학급*1

회=
800,000

2.학생복지운영 3,412 3,185 227

1.[초]졸업앨범제작 3,087 2,860 227

1.교육운영비 3,087 2,860 227 졸업앨범제작 : 203,000원*1회= 203,000

졸업앨범제작(학교회계) : 8,000원*3권= 24,000

2.[초]학생교과서구입 325 325 0

1.일반수용비 325 325 0

3.기본적 교육활동 154,453 81,423 73,030

1.교과 활동 103,780 51,756 52,024

1.교과활동지원 42,256 8,996 33,260

1.[초]학습준비물구입 8,560 8,600 -40

1.학습준비물 8,560 8,600 -40 학습준비물구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]기초학력지도 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 0 15,000
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1.운영수당 12,240 0 12,240
(성립전_1추)내부강사비(1-6학년) : 

30,000원*34시간*12개반=
12,240,000

(성립전_1추)기초학력 교원 연수강사비 : 

300,000원*2회=
600,000

기초학력 교원 연수강사비 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.교육운영비 2,222 0 2,222 교재및교구 구입 : 14,600원*20명*1회= 292,000

(성립전_1추)교재및교구 구입 : 18,200원

*25명*2회=
910,000

상담및검사 지원 : 260,000원*2명*1회= 520,000

(성립전_1추)상담및검사 지원 : 50,000원

*5회*2명=
500,000

3.목적사업업무추진비 538 0 538 기초학력협의회비 : -212,000원*1회= -212,000

(성립전_1추)기초학력협의회비 : 15,000원

*25명*2회=
750,000

4.[초]기초학력정책적용 시범학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)외부강사료 : 32,000원*24시

간*10월=
7,680,000

2.교육운영비 2,103 0 2,103
(성립전_1추)교재및교구구입 : 40,000원

*10명*2회=
800,000

교재및교구구입 : -250,000원*1회= -250,000

상담및검사지원 : 224,000원*2명*1회= 448,000

(성립전_1추)상담및검사지원 : 41,000원*2

명*10회=
820,000

간식비 : 2,500원*17명*2회= 85,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*10명*5회= 200,000

3.목적사업업무추진비 217 0 217 기초학력협의회비 : -283,000원*1회= -283,000

(성립전_1추)기초학력협의회비 : 12,500원

*10명*4회=
500,000

5.[초]대학생기초학력보조교사운영 700 0 700

1.일반수용비 600 0 600 교통비 : 20,000원*5회= 100,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*25시간= 500,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*2명*10회= 100,000

교재및재료구입 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)교재및재료구입 : 20,000원*5

회=
100,000

6.[초]교과보충(심화)수업자료지원 7,600 0 7,600

1.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)교재및교구구입비 : 38,000원

*10종*20명=
7,600,000

2.과학 교과활동 8,860 8,860 0

홍숙경 2022년 09월 30일 11시 40분 54초 13 전라북도교육청 삼례중앙초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 8,860 8,860 0

1.교육운영비 8,360 8,360 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 7,900 7,900 0

1.[초]교과운영 7,900 7,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

4.외국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.[초]교과운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 750 750 0

5.특수교육교과활동 7,964 3,500 4,464

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 240 -240 장애인식개선강사료 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 2,700 2,460 240 수업 및 학습용품 : 40,000원*6명*1회= 240,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 700 700 0

2.[초]특수교육대상자지원 3,924 0 3,924

1.교육운영비 3,924 0 3,924
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 87,200원

*5명*9월=
3,924,000

3.[유]통학비지원 (유치원) 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540 (성립전_1추)통학비 : 180,000원*3회= 540,000

6.유치원 교과활동 35,450 21,150 14,300

1.[유]교과운영 22,750 21,150 1,600

1.운영수당 7,150 9,050 -1,900 학부모교육 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3세대하모니 활동비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

코로나19 방역인건비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 11,200 11,100 100 현장체험 체험비 : 150,000원*4월= 600,000

현장체험학습 차량비 : -500,000원*1회= -500,000
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3.비품구입비 3,400 1,000 2,400
자산취득성 교구 구입 : 1,200,000원*2대

*1회=
2,400,000

4.도서구입비 1,000 0 1,000 도서구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.[유]누리과정운영(교육과정) 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800 (성립전_1추)간식비 : 30,000원*12회= 360,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000,000*3회= 3,000,000

(성립전_1추)운영비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)운영비 : 70,000원*12회= 840,000

(성립전_1추)운영비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)특성화재료비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)특성화재료비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.[초]통합교육지원활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 940 0 940
(성립전_1추)재료및교구구입비 : 119,000

원*2회=
238,000

(성립전_1추)체험활동비 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*17명*2

회=
102,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)교사협의회비 : 10,000원*6명

*1회=
60,000

4.[유]특수학급운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 통합활동운영 : 300,000원*3회= 900,000

2.창의적 체험활동 50,673 29,667 21,006

1.자율활동 9,880 5,880 4,000

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

3.[초]완주교육협력지구운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)우리마을환경생태교육 재료구

입 : 4,000원*40명*1회=
160,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트수업 차량임

차료 : 450,000원*4대=
1,800,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트수업 간식구

입 : 2,500원*80명=
200,000
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(성립전_1추)놀이로즐기는수업 운영물품구

입 : 87,500원*4개반*2회=
700,000

(성립전_1추)놀이로즐기는수업 도서구입 :

 25,000원*4개반*2회=
200,000

(성립전_1추)우리마을환경생태교육 주강사

비 : 35,000원*7시간*2개반=
490,000

(성립전_1추)우리마을환경생태교육 보조강

사비 : 25,000원*7시간*2개반=
350,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)놀이로즐기는수업 협의회비 :

 25,000원*4명*1회=
100,000

2.현장체험학습활동 31,017 23,787 7,230

1.[초]수학여행 8,017 7,987 30

1.일반수용비 30 0 30 인솔교사보험료및입장료 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 7,987 7,987 0

2.[초]현장학습 15,800 15,800 0

1.연료비 960 960 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 14,600 14,600 0

3.[초]수학여행(목적) 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)차량임차료 : 1,200,000원*2

대=
2,400,000

(성립전_1추)숙박비 : 20,000원*48명= 960,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*48명*4식= 1,536,000

(성립전_1추)입장료및체험비 : 47,000원

*48명=
2,256,000

(성립전_1추)여행자보험료 : 1,000원*48명

=
48,000

3.동아리활동 8,000 0 8,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)1학년용품비및운영비 : 

10,000원*26명=
260,000

(성립전_1추)2학년용품비및운영비 : 

10,000원*30명=
300,000

(성립전_1추)3학년용품비및운영비 : 

10,000원*29명=
290,000

(성립전_1추)4학년용품비및운영비 : 

10,000원*41명=
410,000

(성립전_1추)5학년용품비및운영비 : 

10,000원*40명=
400,000

(성립전_1추)6학년용품비및운영비 : 

10,000원*48명=
480,000

(성립전_1추)삼중달리미 : 10,000원*214명

=
2,140,000
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(성립전_1추)삼중축구매니아 : 10,000원

*20명=
200,000

(성립전_1추)삼중스매싱1 : 10,000원*25명

=
250,000

(성립전_1추)삼중피구왕4 : 10,000원*21명

 =
210,000

(성립전_1추)삼중피구왕56 : 10,000원*11

명 =
110,000

(성립전_1추)토요축구클럽 : 10,000원*25

명 =
250,000

(성립전_1추)토요배드민턴클럽 : 10,000원

*31명 =
310,000

(성립전_1추)교내스포츠클럽대회 운영비 :

 10,000원*100명 =
1,000,000

(성립전_1추)교외스포츠클럽활동 운영비 :

 10,000원*139명 =
1,390,000

4.진로활동 1,776 0 1,776

1.[초]진로체험활동 1,776 0 1,776

1.교육운영비 1,776 0 1,776
(성립전_1추)진로직업체험(미소공방) : 

12,000원*48명=
576,000

(성립전_1추)진로직업체험(타샤스쿨) : 

30,000원*40명=
1,200,000

4.선택적 교육활동 441,217 97,237 343,980

1.방과후학교 운영 288,188 63,215 224,973

1.방과후학교운영 128,735 61,615 67,120

1.[초]교과프로그램 65,635 61,615 4,020

1.운영수당 0 32,719 -32,719 미술강사비 : -9,069,000원*1회= -9,069,000

컴퓨터강사비 : -9,069,000원*1회= -9,069,000

스포츠강사비 : -4,535,000원*1회= -4,535,000

영어강사비 : -6,046,000원*1회= -6,046,000

무료프로그램 방과후 강사비 : -4,000,000

원*1회=
-4,000,000

2.교육운영비 65,635 28,896 36,739
(성립전_1추)컴퓨터교재비 : 13,000원*25

명*4회=
1,300,000

(성립전_1추)영어교재비 : 22,000원*20명

*5회=
2,200,000

(성립전_1추)바이올린교재비 : 12,000원

*10명*1회=
120,000

(성립전_1추)주산암산교재비  : 8,000원

*10명*5회=
400,000

미술강사비 : 27,480원*30명*11월= 9,069,000

컴퓨터강사비 : 27,480*30명*11월= 9,069,000

스포츠강사비 : 27,480원*15명*11월= 4,535,000
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영어강사비 : 27,480원*20명*11월= 6,046,000

무료프로그램 방과후 강사비 : 1,000,000

원*4명=
4,000,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 60,000원

*1명*15회=
900,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 60,000원

*1명*15회=
900,000

3.[초]방과후학교운영(지자체) 5,500 0 5,500

2.교육운영비 5,500 0 5,500 (성립전_1추)운영비 : 38,000원*1회= 38,000

창의과학강사비 : 33,710원*6시간*14주= 2,832,000

바이올린강사비 : 33,710원*6시간*13주= 2,630,000

4.[초]농어촌방과후학교운영 55,800 0 55,800

2.교육운영비 55,800 0 55,800 방과후운영비 : -2,000원*1회= -2,000

(성립전_1추)방과후운영비 : 196,000원*1

회=
196,000

(성립전_1추)방과후운영비 : 84,000원*1회

=
84,000

(성립전_1추)자유수강권지원비 : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

(성립전_1추)자유수강권지원비 : 

25,000,000원*1회=
25,000,000

창의과학강사비 : 33,710원*6시간*20주= 4,046,000

(성립전_1추)창의과학강사비 : 33,710원*6

시간*15주=
3,034,000

바이올린강사비 : 33,710원*6시간*20주= 4,046,000

(성립전_1추)바이올린강사비 : 33,710원*6

시간*15주=
3,034,000

주산암산강사비 : 33,710원*4시간*20주= 2,697,000

(성립전_1추)주산암산강사비 : 33,710원*4

시간*11주=
1,484,000

(성립전_1추)배드민턴강사비 : 33,710원*4

시간*11주=
1,484,000

배드민턴강사비 : 33,710원*4시간*20주= 2,697,000

2.돌봄교실운영 100,629 0 100,629

1.[초]돌봄교실운영 46,590 0 46,590

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)정수기렌탈료 : 45,000원*8개

월*3반=
1,080,000

2.운영수당 18,060 0 18,060
(성립전_1추)놀이체육프로그램강사비 : 

35,000원*3시간*38회=
3,990,000

(성립전_1추)놀이체육프로그램강사비 : 

35,000원*24시간*6개월=
5,040,000
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(성립전_1추)책놀이프로그램강사비 : 

35,000원*3시간*38회=
3,990,000

(성립전_1추)책놀이프로그램강사비 : 

35,000원*24시간*6개월=
5,040,000

3.전기요금 3,000 0 3,000 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*6월= 3,000,000

4.교육운영비 22,950 0 22,950
(성립전_1추)돌봄교실운영용품구입비 : 

402,000원*3반=
1,206,000

(성립전_1추)지원대상간식비 : 486,000원

*4개월=
1,944,000

(성립전_1추)활동재료구입비 : 400,000원

*12개월*3반=
14,400,000

(성립전_1추)프로그램운영용품구입비 : 

150,000원*2반*6개월=
1,800,000

(성립전_1추)프로그램운영용품구입비 : 

275,000원*2반=
550,000

(성립전_1추)도서구입비 : 150,000원*3반= 450,000

돌봄교실간식비 : 13,000원*50명*4월= 2,600,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)칠판교체  : 500,000원*3반= 1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 54,039 0 54,039

1.무기계약직원인건비 46,559 0 46,559
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,291,440원*3명*6월=
23,246,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

10,663,000원*1회=
10,663,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

11,300,000원*1교=
11,300,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*3명

*1회=
675,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

2.맞춤형복지비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*3명=
1,650,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 5,630 0 5,630
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 140,000

원*3명*6월=
2,520,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,780,000원*1교=
1,780,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,330,000원*1회=
1,330,000

3.유치원방과후과정운영 58,824 1,600 57,224

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,220 0 28,220

1.기간제교원인건비 24,429 0 24,429 (성립전_1추)인건비 : 11,520,000원*1명= 11,520,000

(성립전_1추)인건비 : 1,935,830원*1명*6

월=
11,615,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

1,293,280원*1명=
1,294,000

2.운영수당 1,632 0 1,632
(성립전_1추)정규교사방학중초과수당 : 

96,000원*17일=
1,632,000
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3.기간제교원법정부담금 2,159 0 2,159
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 175,830

원*1명*6월=
1,055,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,104,000원*1명=
1,104,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[유]누리과정운영(방과후과정) 8,100 0 8,100

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)특성화강사료 : 800,000원*3

회=
2,400,000

(성립전_1추)특성화강사료 : 2,400,000원

*1회=
2,400,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)여름방학중중식비 : 6,000원

*17명*14일=
1,428,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*12회= 360,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전_1추)학습재료비 : 372,000원*1회= 372,000

(성립전_1추)학습재료비 : 20,000원*12회= 240,000

4.[유](특수)유치원 방과후 전담사 운영20,904 0 20,904

1.기간제교원인건비 17,785 0 17,785 (성립전_1추)인건비 : 11,641,000원*1명= 11,641,000

(성립전_1추)인건비 : 1,535,770원*1명*4

월=
6,144,000

2.맞춤형복지비 980 0 980
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 980,000원*1

명=
980,000

3.기간제교원법정부담금 2,139 0 2,139
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 202,500

원*1명*4월=
810,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,329,000원*1명=
1,329,000

2.독서활동 15,322 13,022 2,300

1.독서활동운영 15,322 13,022 2,300

1.[초]도서구입 9,362 9,362 0

1.도서구입비 9,362 9,362 0

2.[초]도서관운영 3,660 3,660 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]학부모자원봉사자활동 2,300 0 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*150일=
1,500,000
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(성립전_1추)방역물품구입 : 20,000원*10

명=
200,000

(성립전_1추)독서행사운영비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)독서토론운영비 : 20,000원

*10명=
200,000

3.교기육성 130,249 20,000 110,249

1.교기운영 130,249 20,000 110,249

1.[초]육상부운영 13,380 0 13,380

1.여비 1,500 0 1,500 관리매니저여비 : 150,000원*10월*1명= 1,500,000

2.교육운영비 11,880 0 11,880 (성립전_1추)훈련비 : 250,000원*8명*1회= 2,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*4명= 2,000,000

(성립전_1추)대회참가비 : 250,000원*8명

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)대회참가비 : 400,000원*4명= 1,600,000

(성립전_1추)대회참가비 : 40,000원*13명

*1회=
520,000

(성립전_1추)대회참가비 : 40,000원*2명*1

회=
80,000

(성립전_1추)대회참가비 : 40,000원*1명= 40,000

(성립전_1추)교통비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 150,000원*4명= 600,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 142,500원*8명= 1,140,000

(성립전_1추)단복구입비 : 100,000원*4명= 400,000

2.[초]오케스트라운영 20,971 20,000 971

1.운영수당 16,825 14,900 1,925 외부강사비 : 35,000원*5명*11일= 1,925,000

2.교육운영비 4,146 3,500 646 캠프운영비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*41명*2회= 246,000

(성립전_1추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 강사협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

4.비품구입비 0 1,300 -1,300 악기구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.[초]배드민턴부운영 23,330 0 23,330

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운동부지도자여비 : 150,000

원*1명*10회=
1,500,000

2.교육운영비 21,830 0 21,830 (성립전_1추)교통비 : 900,000원*5회= 4,500,000
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(성립전_1추)훈련용품비 : 500,000원*3명= 1,500,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 150,000원*3명= 450,000

(성립전_1추)훈련비 : 200,000원*16명*1회

=
3,200,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 142,500원*16명= 2,280,000

(성립전_1추)대회참가비 : 400,000원*3명= 1,200,000

(성립전_1추)대회참가비 : 300,000원*16명

*1회=
4,800,000

(성립전_1추)대회참가비 : 400,000원*3명= 1,200,000

(성립전_1추)단복구입비 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전_1추)단복구입비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전_1추)체육영재지원비  : 1,200,000

원*1명=
1,200,000

4.[초]학교운동부지도자인건비 35,568 0 35,568

1.기간제직원인건비 32,700 0 32,700
(성립전_1추)기본급및수당 : 14,790,000원

*1명=
14,790,000

(성립전_1추)기본급및수당 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_1추)기본급및수당 : 2,818,330원

*1명*6월=
16,910,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.맞춤형복지비 200 0 200 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.기간제직원법정부담금 2,668 0 2,668
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 230,000

원*1명*6월=
1,380,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,288,000원*1명=
1,288,000

5.[국고][초]육상부운영(국고) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)훈련용품비 : 1,000,000원*4

명=
4,000,000

6.[초]훈련장환경개선 23,000 0 23,000

1.일반수용비 23,000 0 23,000
(성립전_1추)멀리뛰기장, 포환장 조성  : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_1추)멀리뛰기장, 포환장 조성  : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

7.[초]전북의별 육성사업 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)보조강사수당  : 1,500,000원

*1명*4월=
6,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)훈련용품비 : 200,000원*15명

=
3,000,000
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(성립전_1추)운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 7,458 1,000 6,458

1.기타선택적교육운영 6,000 1,000 5,000

1.[초]기후변화교육운영 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 2,800 1,000 1,800 (성립전_1추)체험비 : 25,000원*24명*2회= 1,200,000

(성립전_1추)물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)캠프숙박비 : 400,000원*1식= 400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]생테체험학습장운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,910 0 2,910
(성립전_1추)생태체험운영비 : 242,500원

*12학급=
2,910,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 45,000원*2회= 90,000

2.다문화교육운영 1,458 0 1,458

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,458 0 1,458

1.기간제직원인건비 1,408 0 1,408 한국어강사인건비 : -4,928,000원*1명= -4,928,000

(성립전_1추)한국어강사인건비 : 32,000원

*198시간=
6,336,000

2.교육운영비 13 0 13 교재교구비 : -29,000원*1회= -29,000

(성립전_1추)교재교구비 : 21,000원*2명= 42,000

3.기간제직원법정부담금 37 0 37
(성립전_1추)한국어강사 4대보험기관부담

금 : 13,550원*9월=
122,000

한국어강사 4대보험기관부담금 : -85,000

원*1회=
-85,000

5.교육활동 지원 264,048 96,310 167,738

1.교무업무 운영 11,550 11,550 0

1.교무학사운영 11,550 11,550 0

1.[초]교무학사운영 4,550 4,550 0

1.운영수당 2,050 2,050 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]환경정리 4,200 4,200 0
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1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.생활지도운영 2,760 2,760 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 300 300 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 1,460 1,460 0

1.[초]안전교육 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

3.연구학교 운영 65,950 65,500 450

1.연구학교운영 65,950 65,500 450

1.[초]혁신학교운영 51,000 51,000 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 41,140 41,140 0 수업프로젝트  : 1,603,000원*1식= 1,603,000

학생체험비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

5,6학년야영체험비 : 52,000원*1식= 52,000

차량임차 : 3,345,000원*1식= 3,345,000

3.목적사업업무추진비 5,100 5,100 0

2.[초]교육과정운영 14,500 14,500 0

1.운영수당 13,300 13,300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]혁신종단연구 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)물품및간식구입 : 45명

*10,000원=
450,000

4.학습지원실 운영 13,015 15,000 -1,985

1.정보화실운영 13,015 15,000 -1,985

1.[초]학교정보화지원 13,015 15,000 -1,985
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1.일반수용비 1,575 3,560 -1,985
정보화기기유지보수비 : -1,985,000원*1회

=
-1,985,000

2.교육운영비 6,690 6,690 0

3.비품구입비 3,950 3,950 0

4.기타자산취득비 800 800 0

5.교육여건 개선 170,773 1,500 169,273

1.교육환경개선 170,773 1,500 169,273

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]조리실습실구축 41,000 0 41,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000 인테리어공사등 : 16,000,000원*1식= 16,000,000

2.비품구입비 25,000 0 25,000 칠판장외24종 : 1,000,000원*25종= 25,000,000

3.[초]상담실 환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,671 0 13,671 인테리어및전기공사 : 20,580원*1회= 21,000

(성립전_1추)인테리어및전기공사 : 

13,650,000원*1식=
13,650,000

2.비품구입비 6,329 0 6,329 냉장고장외9종 : -21,580원*1회= -21,000

(성립전_1추)냉장고장외9종 : 635,000원

*10종=
6,350,000

4.[초]1학년교실 개선사업 60,000 0 60,000

1.일반수용비 39,790 0 39,790
(성립전_1추)인테리어공사등 : 39,790,000

원*1식=
39,790,000

2.비품구입비 20,210 0 20,210
(성립전_1추)칠판보조장외12종 : 

1,554,600원*13종=
20,210,000

5.[초]과학실환경개선 48,273 0 48,273

1.일반수용비 28,273 0 28,273 인테리어공사등 : 28,273,000원*1식= 28,273,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000 비품구입  : 2,000,000원*10종= 20,000,000

6.학교 일반운영 250,652 156,571 94,081

1.학교기관 운영 93,642 59,906 33,736

1.부서기본운영 33,215 31,158 2,057

1.[초]교장실운영 10,928 10,928 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 6,320 6,320 0
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3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 18,230 18,230 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 11,500 11,500 0

4.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교무부운영 4,057 2,000 2,057

1.일반수용비 4,057 2,000 2,057 복사기임차용역료 : 2,057,000원*1회= 2,057,000

2.병설유치원기본운영 60,427 28,748 31,679

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,788 10,788 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 1,388 1,388 0

3.기타공공요금 1,400 1,400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,358 6,554 804

1.일반수용비 7,358 6,554 804 시설소모품 및 수선비 : 803,290원*1식= 804,000

3.[유]유치원운영 14,726 11,406 3,320

1.일반수용비 2,786 2,286 500 공기청정기운영비 : 50,000원*1대*10월= 500,000

2.운영수당 3,760 1,260 2,500 보결수업수당 : 625,000원*4회= 2,500,000

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 7,180 6,860 320 학교자율선택과제운영 : 250,000원*2회= 500,000

감염병예방관리 : 100,000원*3개*1회= 300,000

방학중방과후혼합급식개선지원 : -480,000

원*1회=
-480,000

5.학생복지비 400 400 0

4.[유]행복안전유치원 운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)유치원화장실공사  : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

5.[유]실내누리놀이터 조성 20,055 0 20,055

1.일반수용비 4,855 0 4,855 놀이터공간조성 : 935,000원*1회= 935,000

(성립전_1추)놀이터공간조성 : 3,920,000

원*1식=
3,920,000
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2.비품구입비 15,200 0 15,200 놀이터물품구입  : -880,000원*1회= -880,000

(성립전_1추)놀이터물품구입  : 

16,080,000원*1식=
16,080,000

2.시설 장비 유지 151,310 95,165 56,145

1.학교시설장비유지 151,310 95,165 56,145

1.[초]공공요금및제세공과금 38,511 37,011 1,500

1.전기요금 21,811 20,311 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 8,300 8,300 0

2.[초]시설관리용역 11,064 11,064 0

1.일반수용비 11,064 11,064 0

3.[초]시설일반관리 26,502 25,700 802

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 25,302 24,500 802 소규모수선비 : 802,000원*1식= 802,000

4.[초]당직관리 3,470 3,470 0

1.일반수용비 3,470 3,470 0

5.[초]청소원인건비 27,354 7,960 19,394

1.무기계약직원인건비 24,520 7,600 16,920
(성립전_1추)청소원기본급 : 14,865,000원

*1명=
14,865,000

(성립전_1추)청소원기본급 : 175,000원*1

명=
175,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,500,000원

*1명=
1,500,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 30,000원*1명

=
30,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,084 360 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

6.[초]시설관리원인건비 31,344 9,960 21,384

1.무기계약직원인건비 27,758 9,000 18,758
(성립전_1추)시설관리원기본급 : 

8,280,000원*1명=
8,280,000

(성립전_1추)시설관리원기본급 : 

1,380,000원*1명*4월=
5,520,000
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(성립전_1추)시설관리원기본급 : 210,000

원*1명=
210,000

(성립전_1추)시설관리원수당 : 840,000원

*1명=
840,000

(성립전_1추)시설관리원수당 : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전_1추)시설관리원수당 : 200,000원

*1명=
200,000

(성립전_1추)시설관리원수당 : 936,000원

*1명=
936,000

(성립전_1추)시설관리원수당 : 290,000원

*1명*4월=
1,160,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,462,000원*1명=
1,462,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)시설관리원건강검진비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,836 960 1,876
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,876,000원*1명=
1,876,000

7.[초]전자태그(RFID) 물품관리운영비 13,065 0 13,065

1.일반수용비 6,945 0 6,945
(성립전_1추)전자태그물품관리운영비 : 

6,945,000원*1식=
6,945,000

2.비품구입비 5,020 0 5,020
(성립전_1추)전자태크리더기 : 5,020,000

원*1개=
5,020,000

3.기타자산취득비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)리더기응용SW : 1,100,000원

*1개=
1,100,000

3.학교운영 협력 5,700 1,500 4,200

1.학부모협력 5,700 1,500 4,200

1.[초]학부모회운영 4,700 1,500 3,200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 280 80 200
(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회

여비 : 10명*10,000원=
100,000

(성립전_1추)학폭관련학부모안전도우미회

여비 : 10명*10,000원=
100,000

4.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회

운영비 : 25명*8회*10,000원=
2,000,000

(성립전_1추)학폭관련학부모안전도우미회

운영비 : 25명*4회*10,000원=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 220 220 0

2.[초]학부모독서동아리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)운영비 : 16,000원*10명*5회= 800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명*4회

=
200,000

세출합계 1,453,055 697,893 755,162
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